
88 – São Paulo, 66 (137) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 15 de julho de 2021

 HOSP. MUN. E MAT. ESCOLA DR. MÁRIO 
DE MORAES ALTENFELDER DA SILVA

 DESPACHO DO DIRETOR DE DEPARTAMENTO 
TÉCNICO

PUBLICAÇÃO POR OMISSÃO
PROCESSO Nº. 6018.2020/0068701-8
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 003/2021-HMEC
AUTORIZAÇÃO( 
I) - I) A vista dos elementos constantes no Processo nº 

6018.2020/0068701-8, em especial a manifestação do ATJ 
deste hospi-tal SEI 047771842, que acolho, como razão de 
decidir, nos termos da competência a mim de-legada através 
da Portaria nº 727/2018-SMS.G, AUTORIZO em razão da ine-
xigibilidade de licitação, nos termos do artigo 25, caput da Lei 
Federal nº 8.666/93 a contratação direta da empresa PANA-
MEDICAL SISTEMAS LTDA, CNPJ nº 65.482.309/0001-00, 
para prestação de serviços de manutenção em equipamentos 
médico-hospitalar, com fornecimento de peças e mão-de-obra 
para equipamentos da marca TOITU, deste hospital, para os 
itens: ITEM 1 - Cardiotocógrafo – Marca: Toitu – Modelo MT-
516 – NºS.: 9811B02 – Patrimônio 51124490, com os valores 
de R$ 280,00 para mão-de-obra e R$ 882,00 para as peças, 
perfazendo um valor total para o item de R$ 1.162,00; ITEM 
2 - Cardiotocógrafo – Marca: Toitu – Modelo MT-516 – NºS.: 
9418S33 – Patrimônio 50964799, com o valor de R$ 280,00 
para mão-de-obra e o valor de R$ 9.450,00, perfazendo um va-
lor total para o item de R$ 9.730,00; ITEM 3 - Cardiotocógrafo 
– Marca: Toitu – Modelo MT-516 – NºS.: 9418S34 – Patrimônio 
50964797, com valor da mão de obra de R$ 280,00 e para as 
peças com valor de R$ 5.985,00, perfazendo um valor total para 
o item de R$ 6.265,00; ITEM 4 - Cardiotocógrafo – Marca: Toi-
tu – Modelo MT-516 – NºS.: 9421V58 – Patrimônio 50964795, 
com valor para mão de obra de R$ 280,00 e para as peças com 
valor de R$ 4.512,00, perfazendo um valor total para o item de 
R$ 4.792,00; ITEM 5 - Cardiotocógrafo – Marca: Toitu – Modelo 
MT-516 – NºS.: 9418S31 – Patrimônio 50964803, com valor 
para mão de obra de R$ 280,00 e para as peças, o valor de 
R$ 11.272,50, perfazendo um valor total para o item de R$ 
11.555,50; ITEM 06 - Detector Fetal – Marca: Toitu – Modelo 
FD-390/TR-202 – Nº S.: 9418S38 Patrimônio 5038457, sendo 
o valor de R$ 280,00 para mão de obra e R$ 3.602,00 para as 
peças, perfazendo um valor total para o item de R$ 3.882,00; 
ITEM 07 - Detector Fetal – Marca: Toitu – Modelo FD-390/
TR-202 – NºS. 9521G78 Patrimônio 5295663, com valor de 
R$ 280,00 para mão de obra e R$ 2.400,50, perfazendo um 
valor total para o item de R$ 2.680,50, ITEM 08 - Detector 
Fetal – Marca: Toitu – Modelo FD-390/TR-202 – NºS. 9417S42 
Patrimônio 5038495, com valor de R$ 280,00 para mão de obra 
e R$ 2.251,50 para as peças, perfazendo um valor total para o 
item de R$ 2.531,50; ITEM 09 - Detector Fetal – Marca: Toitu – 
Modelo FD-390/TR-202 – Nº S.: 9012U95 Patrimônio 4238406, 
com valor de R$ 280,00 para mão de obra e R$ 2.951,00, para 
peças, perfazendo um valor total para item de R$ 3.231,00; 
ITEM 10 - Detector Fetal – Marca: Toitu – Modelo FD-390/
TR-202 – Nº S.: 9417S36 – Patrimônio 5038462, com valor de 
R$ 280,00 para mão de obra e R$ 2.783,00 para as peças, 
perfazendo um valor total de R$ 3.063,00; ITEM 11 - Detector 
Fetal – Marca: Toitu – Modelo FD-390/TR-202 – Nº S.: 9513Z55 
– Patrimônio 4238403, com valor de R$ 280,00 para mão de 
obra e com valor de R$ 194,00 para as peças, perfazendo um 
valor total para o item de R$ 574,00; ITEM 12 - Detector Fetal 
– Marca: Toitu – Modelo FD-390/TR-202 – Nº S.: 8919Q63 – Pa-
trimônio 51124492, com valor de R$ 280,00 para mão de obra 
e R$ 3.434,00 para as peças, perfazendo um valor total para o 
item de R$ 3.714,00; ITEM 13 - Detector Fetal – Marca: Toitu – 
Modelo FD-390/TR-202 – Nº S.: 9417S35 – Patrimônio 5038465, 
com valor de R$ 280,00 para mão de obra e R$ 2.783,00, 
perfazendo um valor total para o item de R$ 3.063,00; ITEM 
14 - Detector Fetal – Marca: Toitu – Modelo FD-390/TR-202 – 
Nº S.: 9521G76 – Patrimônio 5295661, com valor de R$ 280,00 
para mão de obra e R$ 2.254,00, perfazendo um valor total 
para o item de R$ 2.534,00; ITEM 15 - Detector Fetal – Marca: 
Toitu – Modelo FD-390/TR-202 – Nº S.: 9014W20 – Patrimônio 
4238397, com valores de R$ 280,00 para mão de obra e R$ 
2.254,00 para peças, perfazendo um valor total para o item de 
R$ 2.534,00 e ITEM 16 - Detector Fetal – Marca: Toitu – Modelo 
FD-390/TR-202 – Nº S.: 8919Q64 – Patrimônio 4238399, com 
valores de R$ 280,00 para mão de obra e R$ 2.254,00 para 
peças, perfazendo um valor total para o item de R$ 2.534,00, 
conforme proposta juntada no documento SEI nº 036925765, 
totalizando um valor de R$ 4.480,00 referente a mão de obra e 
R$ 59.365,50 referente aquisição de peças., perfazendo um va-
lor total para a presente contratação de R$ 63.845,50 (sessenta 
e três mil oitocentos e quarenta e cinco reais e cinquenta centa-
vos). A Unidade Requisitante sinalizou positivamente acerca dos 
produtos ofertados (Sei 036722415), visando atender as neces-
sidades deste hospital conforme justifi-cativa na Requisição (Sei 
034256115) e assente no SEI 034256404. PRAZO DE EXECU-
-ÇÃO: 45 (quarenta e cinco) dias a contar da data da retirada 
da Nota de Empenho (SEI 047756696). NOMEIO AS FISCAIS 
DO CONTRATO: Maria Dilene de Lima Oliveira – RF. 783.498.5, 
Ana Paula Alves dias – RF. nº 759.753.3, Luciana Pereira Novais 
– RF. nº 806.918.2, Deise Lima da Cruz – RF. 878.598.8, Eliana 
Dias Pereira Miranda – RF. 806.882.8.

II – Dotações orçamentárias: 84.00.84.10.10.302.300
3.2.507.3.3.90.30.00.02- material de consumo, Nota de Re-
serva com Transferência nº 35.315, emitida em 24/06/2021, 
com valor total de R$ 59.365,50 (cinquenta e nove mil tre-
zentos e sessenta e cinco reais e cinquenta centavos); 
84.00.84.10.10.302.3003.2.507.3.3.90.39.00.02-Outros servi-
ços de terceiros, Nota de Reserva com Transferência nº 35.317 
emitida em 24/06/2021, com valor total de R$ 4.480,00 (quatro 
mil quatrocentos e oitenta reais). Autorizo a emissão das Notas 
de Empenho.

 COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE - COVISA

 PROCESSO: 6018.2018/0052126-4
DESPACHO DO SECRETÁRIO
I - À vista do constante no presente processo administrati-

vo, em especial a manifestação da Coordenadoria Jurídica desta 
Pasta, no uso da competência a mim conferida, com funda-
mento no artigo 65, §1°, da Lei Federal 8.666/93, AUTORIZO o 
aditamento ao Termo de Contrato 021/2019/COVISA.G, firmado 
com a pessoa jurídica de direito privado R.V. ÍMOLA TRANS-
PORTES E LOGÍSTICA LTDA., C.N.P.J. nº 05.366.444/0001-69, 
para constar a alteração do item 3.1.2. do Termo de Contrato, 
para aumento da quilometragem de 600km para 1.000km, sem 
qualquer impacto financeiro.

 PROCESSO: 6018.2018/0019797-1
DESPACHO DO SECRETÁRIO
À vista do contido no presente processo administrativo 

e da manifestação da Coordenadoria Jurídica desta Pasta, 
que acolho AUTORIZO, com arrim no artigo 57, inciso II, da 
Lei Federal nº 8.666/1993 - Lei de Licitações e Contratos, o 
aditamento do Contrato nº 015/2019/COVISA/SMS, firmado 
com a pessoa jurídica de direito privado GELOPARC AR CON-
DICIONADO E CLIMATIZAÇÃO, inscrita no CNPJ/ME sob o nº 
27.351.198/0001-04, cujo objeto é a prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva em câmara fria com forne-
cimento de mão-de-obra especializada, materiais de consumo, 
ferramentas, acessórios e reposição de peças à Coordenadoria 
de Vigilância Sanitária, para prorrogar o prazo de vigência, pelo 
período de 12 (doze) meses, a partir de 15/07/2021, no valor 
estimado mensal de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), totalizan-
do o valor anual de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), 
a ser suportado, no presente exercício financeiro, pela dotação 
orçamentária nº 84.10.10.304.3003.2.522.3.3.90.39.00.02, 
conforme a Nota de Reserva nº 10.693/2021.

 PROCESSO: 6018.2020/0024561-9
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 658/2021-SMS.G
DESPACHO DO SECRETÁRIO
À vista dos elementos contidos no presente, no uso das 

atribuições legais, com fundamento no artigo 24, IV, da Lei 
Federal 8.666/93, AUTORIZO a contratação, por dispensa de 
licitação n° 658/2021, para aquisição de 28.980 unidades de 
VALACICLOVIR 500MG, com a pessoa jurídica de direito privado 
PORTAL LTDA., CNPJ nº 05.005.873/0001-00, no valor unitário 
de R$ 2,70 (dois reais e setenta centavos) e valor total de R$ 
78.246,00 (setenta e oito mil duzentos e quarenta e seis reais), 
onerando a dotação orçamentária nº 84.10.10.304.3003.2.5
23.3.3.90.30.00 - Fonte 00, Nota de Reserva n° 33.010/2021 
(046238925).

 PROCESSO 6110.2021/0002177-1
Despacho Autorizatório
Processo 2007-0.387.265-2
I – À vista dos elementos constantes no processo adminis-

trativo, em especial as manifestações do Núcleo de Avaliação 
de Resultados, da Coordenadoria de Assistência Hospitalar 
e da Assessoria Jurídica, à luz da competência designada no 
Decreto Municipal nº 59.685/2020 em especial no artigo 7º, §1º 
e, com base na Portaria nº 011/SEAH/SMS/2021, AUTORIZO a 
celebração do Termo Aditivo nº 072/2021 ao Contrato de Ges-
tão nº 006/2008-SMS, celebrado com a SPDM - ASSOCIAÇÃO 
PAULISTA PARA O DESENVOLVIMENTO DA MEDICINA, inscrita 
no CNPJ nº 61.699.567/0001-92, para Operacionalização do 
Gerenciamento, Apoio à Gestão e execução, pela CONTRATADA, 
das atividades e serviços de saúde A MICRORREGIÃO VILA 
MARIA / VILA GUILHERME / HOSPITAL MUNICIPAL VEREADOR 
JOSÉ STOROPOLLI, unidade de saúde pertencente à Secretaria 
Municipal da Saúde, para a PRORROGAÇÃO do prazo de execu-
ção do Contrato de Gestão nº 006/2008/NTCSS/SMS, vinculado 
o Plano de Trabalho e o Plano Orçamentário, para o período de 
01/07/2021 a 30/09/2021, no valor mensal de R$ 11.525.875,00 
(onze milhões, quinhentos e vinte e cinco mil oitocentos e se-
tenta e cinco reais) e valor trimestral de R$ 34.577.625,00 (trin-
ta e quatro milhões, quinhentos e setenta e sete mil seiscentos 
e vinte e cinco reais) onerando as dotações orçamentárias nº 84
.10.10.302.3003.2.521.3.3.50.39.00 e 84.10.10.302.3003.2.50
7.3.3.50.39.00.

 PROCESSO: 6018.2020/0026261-0
Núcleo Técnico de Órteses, Próteses e Materiais Es-

peciais – OPME
COMUNICADO DE ANÁLISE DE AMOSTRAS
PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 381/2021
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento em 

Sistema de Registro de Preços (ATA), com entrega em con-
signação de materiais de TRAUMA ORTOPÉDICO - FIXADOR 
EXTERNO para atendimento de cirurgias ORTOPÉDICAS a serem 
utilizados nas Unidades Hospitalares pertencentes a Secretaria 
Municipal da Sáúde do Município de São Paulo, para o período 
de 12 (doze) meses.

ITEM 1 : FIXADOR EXTERNO CIRCULAR tipo Ilizarov Infantil 
- Fracassado

ITEM 2 (G1): FIXADOR EXTERNO MMSS -
Fix Externo dinamico artic. Falange Dupla ou Metacarpo e 

ou Falange
Fix Externo dinâmico bi-articulado -Radio Ulna
Fix Externo para fratura Radio
Mini Fix Externo p Metacarpo e Falange
ITEM 3 (G2) PINOS DE SCHANZ
O Núcleo Técnico de Órteses, Próteses e Materiais Especiais 

– OPME, comunica aos interessados que, conforme preconiza-
do no Edital e nos termos ali descritos, a análise técnica das 
amostras apresentadas pelos licitantes vencedores no certame 
supramencionado se dará em 19/07/2021, com início às 14:00 
e término às 15:00 horas, à Rua General Jardim, 36 – 6º andar 
lado direito – São Paulo-SP. conforme retorno do Especialista 
emdocumento 048138265 .

 PROCESSO: 6018.2021/0034083-4
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E SUPRIMEN-

TOS - CAS
DIVISÃO DE SUPRIMENTOS
ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO
DESPACHO DA DIRETORA DE DIVISÃO TÉCNICA
I – Em face da competência delegada pela Portaria nº 

890/2013-SMS.G, AUTORIZO a abertura de procedimento lici-
tatório objetivando o REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECI-
MENTO DE COMPRESSA DE GAZE HIDROFILA E COMPRESSA, 
CIRURGICA, MARCADOR RADIOPACO, a pedido da DIVISÃO 
TÉCNICA DE SUPRIMENTOS – SMS.3, com fundamento na Lei 
Municipal nº 13.278 de 07 de janeiro de 2002, no Decreto 
Municipal nº 44.279, de 24 de dezembro de 2003, Decreto nº 
46.662, de 24 de novembro de 2005 e nas Leis Federais nº 
10.520, de 17 de julho de 2002 e nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e Decreto 10.024/19, APROVO a minuta do edital (SEI 
046777028) anexo ao presente processo.

II – Fica designada para condução do certame a 8ª Comis-
são Permanente de Licitação/SMS instituída através da Portaria 
nº 059/2021/SMS

PROCESSO: 6018.2021/0034083-4
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E SUPRIMEN-

TOS – CAS
DIVISÃO DE LICITAÇÃO, PESQUISA DE PREÇO E COM-

PRAS
ABERTURA DE LICITAÇÃO
Encontra-se aberto no Gabinete:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 456/2021-SMS.G, processo em 

epígrafe, destinado ao registro de preços para o fornecimento 
de COMPRESSA DE GAZE HIDROFILA E COMPRESSA, CI-
RURGICA, MARCADOR RADIOPACO , para a Coordenadoria 
de Administração e Suprimentos - CAS, Divisão de Licitação, 
Pesquisa de Preços e Compras / Grupo Técnico de Compras 
- GTC / Área Técnica de Material Médico Hospitalar, do tipo 
menor preço. A abertura/realização da sessão pública de pre-
gão ocorrerá a partir das 9h do dia 29 de julho de 2021, pelo 
endereço www.comprasnet.gov.br, a cargo da 8ª Comissão 
Permanente de Licitações da Secretaria Municipal da Saúde.

DOCUMENTAÇÃO
Os documentos referentes às propostas comerciais e ane-

xos, das empresas interessadas, deverão ser encaminhados a 
partir da disponibilização do sistema, www.comprasnet.gov.
br, até a data de abertura, conforme especificado no edital.

RETIRADA DO EDITAL
O edital do pregão acima poderá ser consultado e/ou obti-

do nos endereços:
http://e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br,
www.comprasnet.gov.br, ou, no gabinete da Secretaria 

Municipal da Saúde, na Rua General Jardim, 36 - 3º andar - Vila 
Buarque - São Paulo/SP - CEP 01223-010, mediante o recolhi-
mento de taxa referente aos custos de reprografia do edital, 
através do DAMSP, Documento de Arrecadação do Município 
de São Paulo.

 PROCESSO 6018.2020/0072270-0
Despacho Autorizatório
À vista dos elementos constantes deste processo, com fun-

damento na Lei 8.666/93 art. 79, inciso II, que acolho como ra-
zão de decidir, e no uso das atribuições que me são conferidas 
pela Portaria nº 890/2013-SMS.G, AUTORIZO O CANCELAMEN-
TO do ITEM 01 - GLICOSE 750 MG/ML (75%) SOLUÇÃO INJETÁ-
VEL AMP. 5 ML da Ata de Registro de Preços nº 157/2021-SMS, 
firmado entre a Secretaria Municipal da Saúde e a empresa 
CITOPHARMA MANIPULAÇÕES DE MEDICAMENTOS ESPECIAIS 
LTDA, inscrita no CNPJ 01.640.262/0001-83, em atendimento a 
cláusula nona, item 9.1, subitem 9.1.3 da referida Ata de R.P.

A Presidência da Comissão Especial de Seleção de Orga-
nizações Sociais, nos termos do inciso V do artigo 3º da citada 
Portaria,

RESOLVE:
I - Criar a Comissão Técnica de Apoio, com fulcro no art. 3º, 

inciso V da Portaria nº 162/2021/SMS, para análise dos docu-
mentos técnicos apresentados por meio do “envelope 2”, que 
será composta pelos seguintes servidores:

SANDRA MARIA SABINO FONSECA - RF 611586-1;
PAULETE SECCO ZULAR - RF 609085-1;
WAGNER FRACINI - RF 616148-1.
II – Após a conclusão dos trabalhos designados, a presente 

Comissão Técnica de Apoio será automaticamente extinta, res-
salvada a necessidade de posteriores análises decorrentes das 
conclusões alcançadas durante sua vigência.

 PROCESSO: 6018.2021/0004502-6
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2021-SMS/SERMAP
SEI Nº 048131410
Trata-se o presente expediente de procedimento admi-

nistrativo SEI, ordenado sob nº 6018.2021/0004502-6, acerca 
do Chamamento Público nº 002/2021-SMS/SERMAP, em con-
formidade com o disposto na Lei Municipal nº14.132, de 24 
de janeiro de 2006 e alterações, regulamentada pelo Decreto 
Municipal nº 52.858, de 20 de dezembro de 2011, para seleção 
de Organizações Sociais para o gerenciamento e execução de 
ações e serviços em Unidades de Saúde da Rede Assistencial 
e do Hospital Bela Vista da Supervisão Técnica de Saúde Santa 
Cecília, Supervisão Técnica de Saúde Sé e Coordenadoria de As-
sistência Hospitalar, em consonância com as Políticas de Saúde 
do SUS e diretrizes da SMS.

Após a realização da 2ª(segunda) Sessão Pública do Cha-
mamento Público nº 002.2021-SMS.SERMAP, com a presença 
dos representantes das Organizações Sociais, conforme do-
cumentos SEI nºs 047936659 e 047936778, a sessão fora 
suspensa e encerrada, pelo prazo de 15 (quinze) dias, para 
análise das propostas técnicas e financeiras das Organizações 
Sociais habilitadas.

Consequentemente a isso, as Organizações Sociais apre-
sentaram os “pendrives” em sessão, sendo todos os documen-
tos inseridos neste momento pela Presidência da Comissão 
Especial de Seleção de Organizações Sociais para os devidos 
fins de direito.

 PROCESSO: 6018.2021/0045831-2
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 256/2021-SMS.G
SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E SUPRIMENTOS
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS, CONTRATOS E 

COMPRAS
DIVISÃO DE SUPRIMENTOS
DESPACHO DA DIRETORA DE DIVISÃO
I - À vista dos elementos contidos no presente e nos termos 

da competência delegada pela Portaria nº 890/13- SMS-G, 
AUTORIZO a aquisição de ATADURA, CREPE, TIPO 1,15 CM X 
180 CM - 2.400 UNIDADES, ATADURA, CREPE, TIPO 1,20 CM 
X 180 CM - 2.400 UNIDADES, por meio da Ata de Registro de 
Preços nº 256/2021-SMS-G, cuja detentora é a empresa POLAR 
FIX INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, CNPJ nº 02.881.877/0001-64, pelo valor de R$ 5.304,00, 
onerando a dotação nº 84.10.10.302.3003.2.514.3.3.90.30.00
.02, por meio da Nota de Reserva nº 36.215/2021. A detentora 
receberá por meio do endereço eletrônico (e mail) fornecido a 
Área Técnica - SAMU, a respectiva Nota de Empenho a ser emi-
tida pela Coordenadoria Financeira Orçamentária/CFO e Ordem 
de Fornecimento emitida pelo SAMU, conforme PORTARIA SMS 
nº 1246/2016.

 PROCESSO: 6018.2018/0007298-2
DESPACHO DO SECRETÁRIO
À vista do constante no presente administrativo, em es-

pecial a manifestação da área técnica e da Assessoria Jurídica 
desta Pasta, que acolho, pela competência a mim conferida por 
Lei, AUTORIZO, com fundamento no artigo 65, inciso I, alínea 
a, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, o aditamento ao 
Convênio Nº 007/2018/SMS, firmado entre o Município de 
São Paulo, por intermédio desta Secretaria Municipal de Saú-
de, e a pessoa jurídica de direito privado sem fins lucrativos 
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE EBENEZER, inscrita no CNPJ/ME 
sob o n° 06.950.310/0001-53, a fim de alterar a redação da 
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA, adequando a oferta de serviços, 
com acréscimo do objeto, conforme descrito pela área técnica, 
com alteração da Ficha de Programação Orçamentária - FPO 
(doc. 047342462), passando o valor mensal estimado de re-
passe de recursos federais a R$ 7.408.819,66 (sete milhões, 
quatrocentos e oito mil oitocentos e dezenove reais e sessenta 
e seis centavos), onerando a dotação orçamentária nº 84.10.10
.302.3003.4.113.3.3.50.39.00.02, conforme a Nota de Reserva 
nº 37.400/2021.

 PROCESSO: 6018.2021/0037134-9
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E SUPRIMEN-

TOS - CAS
DIVISÃO DE SUPRIMENTOS
ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO
DESPACHO DA DIRETORA DE DIVISÃO TÉCNICA
I – Em face da competência delegada pela Portaria nº 

890/2013-SMS.G, AUTORIZO a abertura de procedimento lici-
tatório objetivando o REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECI-
MENTO DE CONECTOR, MÁSCARA LARÍNGEA, MASCARA TIPO 
VENTURI, a pedido de DIVISÃO TÉCNICA DE SUPRIMENTOS 
– SMS.3, com fundamento na Lei Municipal nº 13.278 de 07 
de janeiro de 2002, no Decreto Municipal nº 44.279, de 24 de 
dezembro de 2003, Decreto nº 46.662, de 24 de novembro de 
2005 e nas Leis Federais nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e APROVO a minuta do edital 
(SEI 046435965) anexo ao presente processo.

II – Fica designada para condução do certame a 3ª Comis-
são Permanente de Licitação/SMS instituída através da Portaria 
nº 059/2021/SMS.G

PROCESSO: 6018.2021/0037134-9
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E SUPRIMEN-

TOS – CAS
DIVISÃO DE LICITAÇÃO, PESQUISA DE PREÇO E COMPRAS
ABERTURA DE LICITAÇÃO
Encontra-se aberto no Gabinete:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 435/2021-SMS.G, processo em 

epígrafe, destinado ao registro de preços para o fornecimento 
de CONECTOR, MÁSCARA LARÍNGEA, MASCARA TIPO 
VENTURI , para a Coordenadoria de Administração e Suprimen-
tos - CAS, Divisão de Licitação, Pesquisa de Preços e Compras 
/ Grupo Técnico de Compras - GTC / Área Técnica de Material 
Médico Hospitalar, do tipo menor preço. A abertura/realização 
da sessão pública de pregão ocorrerá a partir das 9h30min do 
dia 04 de agosto de 2021, pelo endereço www.comprasnet.
gov.br, a cargo da 3ª Comissão Permanente de Licitações 
da Secretaria Municipal da Saúde.

DOCUMENTAÇÃO
Os documentos referentes às propostas comerciais e ane-

xos, das empresas interessadas, deverão ser encaminhados a 
partir da disponibilização do sistema, www.comprasnet.gov.
br, até a data de abertura, conforme especificado no edital.

RETIRADA DO EDITAL
O edital do pregão acima poderá ser consultado e/ou obti-

do nos endereços:
http://e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br,
www.comprasnet.gov.br, ou, no gabinete da Secretaria 

Municipal da Saúde, na Rua General Jardim, 36 - 3º andar - Vila 
Buarque - São Paulo/SP - CEP 01223-010, mediante o recolhi-
mento de taxa referente aos custos de reprografia do edital, 
através do DAMSP, Documento de Arrecadação do Município 
de São Paulo.

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO https://
www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 11/11 Sistema 
13/07/2021 13:21:26 Srs. Fornecedores, está aberto o prazo 
para registro de intenção de recursos para os itens/grupos na 
situação de ´aceito e habilitado´ ou ´cancelado no julgamento´. 
Pregoeiro 13/07/2021 13:23:40 Foi informado o prazo final para 
registro de intenção de recursos: 13/07/2021 às 13:45:00. Even-
tos do Pregão Evento Data/Hora Observações Abertura da ses-
são pública 24/05/2021 09:00:00 Abertura da sessão pública 
Encerramento da análise de propostas 24/05/2021 09:10:00 
Etapa de análise de propostas encerrada. Julgamento de pro-
postas 24/05/2021 09:38:27 Início da etapa de julgamento de 
propostas Alteração equipe 13/07/2021 09:58:38 Pregoeiro An-
terior: 11890390879-CRISTIANE CIGLIONI . Pregoeiro Atual: 
25602507809- JANE COSTA SANTOS . Justificativa: Reabertura 
da sessão. Abertura do prazo 13/07/2021 13:21:26 Abertura de 
prazo para intenção de recurso Fechamento do prazo 
13/07/2021 13:23:40 Fechamento de prazo para registro de in-
tenção de recurso: 13/07/2021 às 13:45:00. Após encerramento 
da Sessão Pública, os licitantes melhores classificados foram 
declarados vencedores dos respectivos itens. Foi divulgado o 
resultado da Sessão Pública e foi concedido o prazo recursal 
conforme preconiza o artigo 45, do Decreto 10.024 de 20 de 
setembro de 2019. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada 
a sessão às 13:48 horas do dia 13 de julho de 2021, cuja ata foi 
lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio. JANE 
COSTA SANTOS Pregoeiro Oficial ANDREA DE SOUSA Equipe de 
Apoio

 PROCESSO: 6018.2021/0016709-1
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E SUPRIMENTOS
DIVISÃO DE SUPRIMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 256/2021-SMS.G
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
Termo de Homologação do Pregão Eletrônico Nº 

00256/2021 Às 19:03 horas do dia 13 de julho de 2021, após 
constatada a regularidade dos atos procedimentais, a au-
toridade competente, Sr. CLAUDIA CAMPOS CARDOZO PE-
REIRA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 
60182021/00167091, Pregão nº 00256/2021. Resultado da Ho-
mologação Item: 1 Descrição: "livro" Descrição Complementar: 
MASCARA DE ALTA CONCENTRAÇAO O2 ADULTO - Mascara 
facial para oxigenoterapia, tamanho adulto, confeccionada 
em PVC ou outro material compatível com a finalidade, trans-
parente e flexível, podendo ser verde ou incolor, ajustável 
através de chapa confeccionada em alumínio ou outro material 
compatível, acompanhada de elástico para fixação da mas-
cara a face do paciente. Válvulas para regular a saída do gás 
expirado pelo paciente e válvula anti refluxo. Acompanhado 
de reservatório com objetivo de fornecer oxigênio em altas 
concentrações, extensão de PVC transparente verde medindo 
no mínimo 1,5 metros, com conexão para a fonte de oxigênio. 
Tratamento Diferenciado: - (Item Participação Aberta) Aplicabili-
dade Decreto 7174: Não Aplicabilidade Margem de Preferência: 
Não Quantidade: 123.456 Unidade de fornecimento: Unidade 
Valor Máximo Aceitável: R$ 2.820.660,9600 Intervalo Mínimo 
entre Lances:- Situação: Cancelado no julgamento Eventos do 
Item Evento Data Nome Observações Cancelado no julgamento 
13/07/2021 13:21:26 - Item cancelado no julgamento. Motivo: 
Desclassificação por não envio de documentação técnica con-
forme estipulado em Edital (itens 6.6 e 10.2) e reprovação de 
amostras após análise CPME, bem como abandono de certame 
por parte de uma das empresas participantes. Homologado 
13/07/2021 19:03:23 CLAUDIA CAMPOS CARDOZO PEREIRA 
Item: 2 Descrição: "livro" Descrição Complementar: MASCARA 
DE ALTA CONCENTRAÇAO O2 ADULTO - Mascara facial para 
oxigenoterapia, tamanho adulto, confeccionada em PVC ou 
outro material compatível com a finalidade, transparente e 
flexível, podendo ser verde ou incolor, ajustável através de cha-
pa confeccionada em alumínio ou outro material compatível, 
acompanhada de elástico para fixação da mascara a face do 
paciente. Válvulas para regular a saída do gás expirado pelo 
paciente e válvula anti refluxo. Acompanhado de reservatório 
com objetivo de fornecer oxigênio em altas concentrações, 
extensão de PVC transparente verde medindo no mínimo 1,5 
metros, com conexão para a fonte de oxigênio. Tratamento 
Diferenciado: Tipo III - Cota para participação exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada (Cota Exclusiva do item 1) Aplicabilidade 
Decreto 7174: Não Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 41.124 Unidade de fornecimento: Unidade Valor 
Máximo Aceitável: R$ 939.580,5900 Intervalo Mínimo entre 
Lances:- Situação: Cancelado no julgamento Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações Cancelado no 13/07/2021 
13:23:13 - Item cancelado no julgamento. Motivo: FRACASSA-
DO: Desclassificação por reprovação de amostras após análise 
CPME, conforme laudo 14/07/2021 COMPRASNET - O SITE 
DE COMPRAS DO GOVERNO https://www.comprasnet.gov.br/
pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=931182&tipo=t 
2/2 julgamento anexado aos autos. Homologado 13/07/2021 
19:03:23 CLAUDIA CAMPOS CARDOZO PEREIRA

 PROCESSO: 6110.2021/0005002-0
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E SUPRIMENTOS
DIVISÃO DE SUPRIMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 423/2021-SMS.G
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
COMUNICADO
AQUISIÇÃO DE APARELHO ULTRASSOM COM DOPPLER, 

POR EMENDA PARLAMENTAR FEDERAL, INCLUINDO A LIGA-
ÇÃO, TREINAMENTO OPERACIONAL E MANUTENÇÃO PREVEN-
TIVA DURANTE A GARANTIA, PARA O HOSPITAL MUNICIPAL 
PROF. DR. FERNANDO MAURO PIRES DA ROCHA VINCULADO A 
SECRETARIA EXECUTIVA DE ATENÇÃO HOSPITALAR DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE SÃO PAULO.

DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO
À vista dos elementos constantes no processo 

6110.2021/0005002-0, a Pregoeira por analogia no artigo 24, 
parágrafo 1º do Decreto nº 10.024/2019, delibera por CONHE-
CER a impugnação apresentada pela empresa CANON MEDI-
CAL SYSTEMS DO BRASIL LTDA – CNPJ : 46.563.938/0013-54 
ao edital do Pregão Eletrônico 423/2021, posto que presentes 
os requisitos de admissibilidade, para no mérito NEGAR PRO-
VIMENTO, por inexistirem razões à impugnante, mantendo-se 
todas as cláusulas do edital.

 PROCESSO: 6018.2021/0004502-6
PORTARIA Nº 003/2021-SMS/Comissão Especial de 

Seleção de Organizações Sociais
SEI Nº 048084765
Considerando as atribuições da Comissão Especial de 

Seleção de Organizações Sociais, instituída pela Portaria nº 
162/2021/SMS no âmbito da Secretaria Municipal da Saúde;

Considerando a previsão descrita no inciso V do artigo 3º 
da Portaria nº162/2021/SMS;

Considerando a realização da 2ª (segunda) sessão do 
Chamamento Público nº 002/2021-SMS/SERMAP, ocorrido no 
dia 12/07/2021;

Considerando a abertura do envelope 2 do Chamamento 
Público com as propostas técnicas e financeiras quanto ao 
objeto;

Considerando a necessidade de realizar a avaliação e aná-
lise técnica dos documentos apresentados para fundamentar a 
seleção da proposta mais vantajosa e a promoção do desenvol-
vimento nacional sustentável, observando os princípios básicos 
da Administração Pública quanto à legalidade, impessoalidade, 
moralidade, igualdade, publicidade, probidade administrativa, 
vinculação ao instrumento convocatório e julgamento objetivo;

9004097
Realce


